
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE GARE, APPALTI E CONTRATTI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 282              del  24/02/2017 

Determina n. 219           del 24/02/2017 

 

 

 

OGGETTO: COMUNE DI BARLETTA C/ A.M.  TRANSAZIONE. 

IMPEGNO DI SPESA DELLA SOMMA DI EURO 1.536,88. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
GARE, APPALTI E CONTRATTI Proposta n. 
282 del 24/02/2017 
Numero Generale  del    

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- Con nota a firma dell’avv. Antonio Spina, introitata con prot. n.14771 del 13.03.2013, il sig. A.M. 

in qualità di genitore e tutore di A.M. proponeva formale istanza, nei confronti del Comune di 

Barletta, di risarcimento dei danni subiti dal figlio interdetto, in occasione del sinistro verificatosi 

in data 22.08.2012, in Barletta in Piazza Di Vittorio, allorquando, nell’attraversare, rovinava per 

terra a causa di una buca presente sul manto stradale; 

 

- Con nota prot. n.15584 del 15.03.2013, il Responsabile dell’Ufficio Gestione Sinistri ha chiesto 

all’avv. Spina di trasmettere tutta la documentazione prevista dalla delibera di G.C. n.179/2010; 

 

- In data 05.04.2013, il Tecnico comunale incaricato dell’istruttoria, geom. Antonio Caputo, ha 

depositato la relazione circa lo stato dei luoghi in cui si sarebbe verificato il dedotto evento lesivo, 

cui è stato attribuito prot. n.20093; 

 

- Con comunicazione a mezzo fax del 07.11.2013, l’avv. Spina, in nome e per conto del suo 

assistito, sig. A.M., ha comunicato la propria disponibilità a definire bonariamente la controversia 

in oggetto, quantificando il risarcimento del danno in complessivi €.3.572,63, oltre spese legali; 

 

- Al fine di evitare un aggravio di spese derivante da un eventuale giudizio, considerato che il 

Comune di Barletta è proprietario della strada in questione e, quindi, responsabile anche della sua 

manutenzione, fatta salva ogni azione di rivalsa verso terzi, il Responsabile dell’Ufficio Gestione 

Sinistri è giunto ad una intesa con l’avv. Spina per definire bonariamente il sinistro; 

 

- Con nota prot. n.12705 del 21.02.2017, l’avv. Giuseppe Spina (nella more subentrato all’avv. 

Antonio Spina), nell’interesse del sig. A.M. tutore del figlio A.M., ha confermato la propria 

disponibilità a definire bonariamente la controversia, accettando la somma rideterminata 

dall’Ufficio in base alla documentazione prodotta di €.1.536,88 omnia, a fronte di una richiesta 

iniziale di complessivi €.3.572,63, oltre spese legali; 

 

Considerato che: 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n.179 del 7 ottobre 2010, è stata revocata la deliberazione 

di G.C. n.148/2004 e sono state approvate le nuove linee di indirizzo strategico nella gestione della 

responsabilità civile dell’Ente; 

 

- Con determinazione dirigenziale n.2903 del 31.12.2010, sono stati recepiti i nuovi indirizzi 

programmatici e sono state definite le procedure operative; 

 

Rilevato che: 

- I controlli esperiti in esecuzione della richiamata determinazione dirigenziale n.2903/2010 presso 

il Servizio Tributi e il Comando di Polizia Municipale hanno dato esito negativo, sicchè il sig. 

A.M. non risulta debitore nei confronti del Comune; 

 



 

- All’esito della istruttoria espletata dal Responsabile dell’Ufficio Sinistri, può ritenersi la congruità 

della offerta siccome rimodulata; 

 

- Visto l’art.107, comma 3, D.Lgs. n.267/2000; 

- Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.179 del 07.10.2010; 

- Vista la determinazione dirigenziale n.2903 del 31.12.2010; 

 

- Vista la delibera n.345/2013/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti Sezione Regionale Piemonte, 

richiamata dalla deliberazione n.88/PAR/2014 della Corte dei Conti Sezione Regionale di 

controllo per la Puglia, in base alla quale il parere dei Revisori dei Conti prescritto dall’art.239, 

comma 1, lett.B), punto 6, del D.Lgs. n.267/2000 è dovuto soltanto per le transazioni di 

competenza del Consiglio Comunale; 

 

- Visto il Decreto Sindacale n.21 del 28/07/2016; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. n.267/00 e ss.mm.ii., 

 

DETERMINA 

 

1) PRENDERE ATTO dell’offerta di transazione accettata in data 21.02.2017 dall’avv. Giuseppe 

Spina, nell’interesse del sig. A.M., tutore del sig. A.M., disponendo un rimborso 

omnicomprensivo di €.1.536,88, quale risarcimento dei danni subiti dalla sua persona, in 

occasione del sinistro verificatosi in data 22.08.2012, in Barletta in Piazza Di Vittorio. 

 

2) IMPEGNARE la somma di €.1.536,88 sul Capitolo 481903 del Bilancio 2017. 

 

3) APPROVARE l’atto di transazione predisposto ed acquisito agli atti del fascicolo d’ufficio 

n.2597/S, che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

4) TRANSIGERE la richiesta di risarcimento danni promossa dal sig. A.M., in qualità di tutore del 

sig. A.M., nei confronti del Comune di Barletta, alle condizioni contenute nell’allegata bozza di 

transazione, per un importo complessivo di €.1.536,88, in esecuzione della deliberazione di G.C. 

n.179 del 07.10.2010. 

 

5) RISERVARSI, con successivo atto, di liquidare e pagare la somma di €.1.536,88 comprensiva di 

ogni onere e spesa, in favore del sig. A.M., in qualità di tutore del sig. A.M., a mezzo di bonifico 

bancario sul libretto postale, cointestato agli stessi ed il cui codice iban verrà comunicato 

all’Ufficio Ragioneria con separata nota, entro trenta giorni dalla sottoscrizione dell’atto di 

transazione. 

 

 

 

 

 



 

6) DARE ATTO che gli allegati tutti richiamati nel presente provvedimento sono depositati e 

consultabili presso l’Ufficio Gestione Sinistri. 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa Francesca Dinunno Dott.ssa Santa Scommegna 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE GARE, APPALTI E CONTRATTI nr.219 del 24/02/2017

28/02/2017Data: Importo: 1.536,88

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.282: COMUNE DI BARLETTA C/ A.M.  TRANSAZIONE. IMPEGNO DI SPESA DELLA
SOMMA DI EURO 1.536,88.

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 3.681.510,74
2.184.814,51

1.536,88
2.186.351,39
1.495.159,35Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 70.000,00

455,00

1.536,88

1.991,88

Disponibilità residua: 68.008,12

Capitolo: 481903

Oggetto: Liquidazione danni responsabilità civile verso terzi.

Progetto: Altri servizi generali

119 Ufficio Contratti

119 Ufficio ContrattiResp. servizio:

2017 639/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 639/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 639/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.10.05.02.001 - Spese per risarcimento danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 BARLETTA li, 28/02/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

282

COMUNE DI BARLETTA C/ A.M.  TRANSAZIONE. IMPEGNO DI SPESA DELLA SOMMA DI EURO
1.536,88.

2017

Servizio contratti, assicurazioni e sinistri

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE GARE, APPALTI E CONTRATTI

Nr. adozione settore: 31 Nr. adozione generale: 219
24/02/2017Data adozione:

03/03/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  24/02/2017                          N°  219 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 08/03/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 23/03/2017 

 

 

Barletta, lì 08/03/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


